О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящегося огнестрельного оружия
Администрация Матвеево-Курганского сельского поселения совместно с ОМВД России по Матвеево-Курганскому району информирует, что Постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2021г. № 272 «О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств за вознаграждение в 2021 году» утверждены размеры вознаграждения за добровольно сданные незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства.
[image: ]
Напоминаем, что оборот оружия на территории Российской Федерации регулируется законодательством об оружии. Любое иное его обращение является незаконным. Незаконный оборот оружия – один из наиболее серьезных факторов, способствующих росту организованной преступности, терроризма в стране.
Основным нормативным актом является Федеральный закон от 3 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии».
В ст. 1 Закона дано определение оборота оружия – его производство, торговля им, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия на территорию Российской Федерации и его вывоз.
В названном Законе перечислены субъекты, имеющие право приобретать оружие, регламентирован порядок продажи и передачи его государственными военизированными организациями, контроля за оборотом оружия, а также даны понятия «оружие», «огнестрельное оружие», «боеприпасы» и др.
Правила оборота каждого вида оружия и боеприпасов определены, помимо основного закона, постановлениями Правительства Российской Федерации и ведомственными нормативными правовыми актами, в связи с чем при решении вопроса о привлечении к ответственности за эти преступления, устанавливается, какие правила были нарушены.
Ответственность, за незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства установлена как административная - ст.20.8 КРФ об АП, так и уголовная - ст.222,223 УК РФ
Просим Вас проявлять бдительность и активную гражданскую позицию и незамедлительно сообщать о ставших известными случаях незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Напоминаем, что оборот оружия на территории Российской Федерации регулируется законодательством об оружии. Любое иное его обращение является незаконным. Незаконный оборот оружия – один из наиболее серьезных факторов, способствующих росту организованной преступности, терроризма в стране.
Основным нормативным актом является Федеральный закон от 3 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии».
В ст. 1 Закона дано определение оборота оружия – его производство, торговля им, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия на территорию Российской Федерации и его вывоз.
В названном Законе перечислены субъекты, имеющие право приобретать оружие, регламентирован порядок продажи и передачи его государственными военизированными организациями, контроля за оборотом оружия, а также даны понятия «оружие», «огнестрельное оружие», «боеприпасы» и др.
Правила оборота каждого вида оружия и боеприпасов определены, помимо основного закона, постановлениями Правительства Российской Федерации и ведомственными нормативными правовыми актами, в связи с чем при решении вопроса о привлечении к ответственности за эти преступления, устанавливается, какие правила были нарушены.
Ответственность, за незаконно хранящиеся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства установлена как административная -ст.20.8 КРФ об АП, так и уголовная- ст.222,223 УК РФ
Просим Вас проявлять бдительность и активную гражданскую позицию и незамедлительно сообщать о ставших известными случаях незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств.

image1.png
[0} Bz or x| @

C 88 | @ nekidonland.ru/presscenter/news/55565/

Lenaifre cans skpara, He venonsaya knonky Prscn.

JR———— N

HE3aKORHO XPaHALLHECA OTHECTPETSHO OPYKHE, DOSNPHNACH, B3PHIEYATHIE BELIECTEA H E3PBIEHBIE YCTPOHCTEA: AT s
a Hexnuroackom paliose
Ne | Hamierosasie OTHECTpETSROTO OPY AT, GOCHPAIACOE, B3PBIETATHX Panc
wn 2o n g yopoe soomarpasacaa el <[ [2]v] o]
o (pv6aed)
1 2 3
1._|Macrozer, pesomssep 5000
2| Astouar, myzexer 8000
3. |Bumrrosxa, xapabun 5000
4| Oxormrase rmaaxocTsoTsHoE pyase 2000
5. |Tasossit muctoner (pesomssep), ormectpemsHoe opyame 500
OrPAHITIEHHOTO TIOPAKEHIS OTeHeCTEEHHOTO i HHOCTPAHHOTO
npomssozcTsa
6_| Cavozemssoe crpensiomee yerpoficteo 1000
7. |BapsiBtatoe Bemectso (TpOTHL, MOHHT, reKcores i ApyToe) 3a | 10
rpasnc
8__|Bapumsoe yerporicrso 3a | mryey 1000
9| Cpeactso sapemanns 3a | mrvey 100
10_|Boesas rpasara (-1, PLL-5, PIH u apyrie) 5000
® 1. | Muna mxenepas (canepras ima) 1000
12."|TTatpon x crpenkosouy opyamo sa | mTyky 1
> 13, |Tpamatomer 10000
14. | Boenpunace: spete Bemuxof OtesecTnersoR BoRms: (60MGa, \iHa, 500
rpasara, cuapse) 3a 1 mryey
Ne | Hamiesozasie OrHECTpETEROTO OPY AT, GOCHPHIACOE, B3PBIEIATH Pantep
© i BeIIeCTE i B3PIBHEIX YCTPOACTE ‘BosmarpaeHH
(pybei)
o® 1 2 3
1. |Macrozer, pesomssep 5000
2| Astoar, myzeer 8000
® 3. |Busrosxa, xapabun 5000
4| Oxormrme razxocTzomsRoe pyase 2000
5. |Tasossit muctoner (pesomssep), ormectpemsHoe opyxme 500
¢ OrPAHITICHOTO TIODKEHIR OTESECTBERHOTO H HHOCTPAEEORD
npomssozcTa
6| CaxozemsHoe crpemomee ycrpolictso 1000
7. | BapsiBtatoe BemeCTso (TPOTHT, 2MOHHT, FeKcores i ApyToe) 5a | 10
rpa
8. |Bapumsoe yerpoficrso 3a | mryey 1000
9| Cpeactso sapemanns 3a | mryxy 100
10 [Boesas rpasara (®-1, PLJL-5. PLH u pyrae) 5000
11| Mia mcxenepas (canepras sHa) 1000
12."|Tarpon & crpenxosony opyio 5a 1 mryky 1
13, |Tpamatomer 10000
14. | Boempunacs spexten Bemuxofi OtesecTnersoR BoRHs! (60MGa, MitHa, 500

rpasiara, cuapas) 3a 1 mrvey

Hanowskaewm, 4T0 060pOT Oy Ha TEPPHTODHH POCCHICKOH DEAEPALIM DETY/MPYETCA 3aKOHOAATEBCTEOM 06 OpyKMH.
JloGoe uHOe €r0 OBpaleHHE RBIAETCA HE3aKOHHbiM. HE3aKOHHBI OGOPOT OpYXWA - QMM M3 HauGONEe CepoesHBix
baKTOpOE, CrIOCOBCTEYKOWMX POCTY OPraHH30BaHHOM MPECTYTHOCTH, TEPPOPH3MA B CTpaHE.